
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϱ. feďruar ϮϬϮϭ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϳϳϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϳϳϱ:  
”Vil ŵiŶistereŶ i forlæŶgelse af artikleŶ ”KL oŵskrev presseŵeddelelse fra SuŶdheds‐
styrelseŶ: PlejepersoŶale koŵ ďag i køeŶ til lyŶtest” på dr.dk deŶ ϰ. feďruar ϮϬϮϭ op‐
lyse, 
– hvorfor ŵaŶ i koŵŵuŶerŶe ikke i deĐeŵďer ϮϬϮϬ straks iværksatte et forstærket 
testregiŵe ude på plejeĐeŶtreŶe, Ŷår det aŶgiveligt var rådet fra SuŶdhedsstyrelseŶ? 
– oŵ det er alŵiŶdeligt, at KL godkeŶder udkast til presseŵeddelelser fra SuŶdheds‐
styrelseŶ i forhold til styrelseŶs kliŶiske‐ og suŶdhedspolitiske aŶďefaliŶger?” 
 
Svar: 
SuŶdhedsŵiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse af dette spørgsŵål iŶdheŶtet ďi‐
drag fra SuŶdhedsstyrelseŶ.  
 
SuŶdhedsstyrelseŶ oplyser følgeŶde: 
 
”Oŵ etaďleriŶg og løďeŶde sĐreeŶiŶg af plejepersoŶale på ældreoŵrådet 
SuŶdhedsstyrelseŶ kaŶ oplyse, at systeŵatisk geŶtageŶ testŶiŶg af persoŶale på 
plejeĐeŶtre og i hjeŵŵeplejeŶ var eŶ del af eŶ ŶatioŶal aftale ŵelleŵ SuŶdheds‐ 
og ÆldreŵiŶisteriet, KL og DaŶske RegioŶer af ϯϬ. juŶi ϮϬϮϬ. Det er eŶ 
aftale, hvor StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed rådgiver koŶkret oŵ testoŵfaŶget. 
DeŶŶe aftale oŵhaŶdlede ďrugeŶ af PCR‐test. 
 
AŶďefaliŶgeŶ vedr. deŶŶe testŶiŶg har været eŶ del af SuŶdhedsstyrelseŶ retŶiŶgs‐
liŶje for håŶdteriŶg af COVID‐ϭϵ i suŶdhedsvæseŶet sideŶ d. ϲ. juli ϮϬϮϬ. PrioriteriŶ‐
geŶ af aŶďefaliŶgeŶ i relatioŶ til aŶdre aŶďefalede testiŶdikatioŶer har sideŶ d. Ϯϭ. 
oktoďer ϮϬϮϬ været ďeskrevet i SuŶdhedsstyrelseŶs retŶiŶgsliŶje for håŶdteriŶg af 
COVID‐ϭϵ i suŶdhedsvæseŶet. Der har således sideŶ soŵŵereŶ ϮϬϮϬ været eŶ syste‐
ŵatisk regelŵæssig testŶiŶg af persoŶale på plejeĐeŶtre for at foreďygge sŵitte‐
spredŶiŶg ŵed COVID‐ϭϵ. 
 
Derudover skal det ďeŵærkes, at der har været retŶiŶgsliŶjer for håŶdteriŶg af sŵit‐
tetilfælde og udďrud på plejehjeŵ, heruŶder ďrugeŶ af isolatioŶ, hjeŵseŶdelse af 
persoŶale saŵt ďrug af test i deŶ saŵŵeŶhæŶg. 
 
Oŵ aŶďefaliŶger for ďrug af hurtigtest ;aŶtigeŶtestͿ 
SuŶdhedsstyrelseŶ udgav d. ϭϴ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ aŶďefaliŶger for ďrug af hurtigtest. 
AŶďefaliŶgerŶe ďlev udarďejdet på ďaggruŶd af suŶdhedsfaglig rådgivŶiŶg fra eŶ Ŷed‐
sat ekspertgruppe. 
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Side 2 

EŶ ĐeŶtral del af aŶďefaliŶgerŶe er eŶ ďeskrivelse af hvilke grupper, der ďør tilďydes 
aŶtigeŶtest, heruŶder sĐreeŶiŶg. AŶďefaliŶgerŶe ďeskriver, at aŶtigeŶtest ďør ďruges 
til sĐreeŶiŶg af persoŶale på plejeĐeŶtre ved to ugeŶtlige sĐreeŶiŶger. Det var eŶ fag‐
lig aŶďefaliŶg, at dette skulle igaŶgsættes hurtigst ŵuligt. 
 
AŶďefaliŶger for ďrug af hurtigtest ďlev udarďejdet uŶder eŶ kort og fokuseret proĐes 
sideløďeŶde ŵed, at regioŶerŶe iŶdgik aftaler ŵed private aktører oŵkriŶg iŶdkøď af 
aŶtigeŶtest soŵ eŶ del offeŶtlige testsysteŵ. Det var først i slutŶiŶgeŶ af udarďejdel‐
sesfaseŶ, at det ďlev klart, at det ikke var ŵuligt at iŵpleŵeŶtere systeŵatiske sĐree‐
ŶiŶg på plejeĐeŶtre ŵed de iŶdkøďte aŶtigeŶtest på deŶ korte ďaŶe, dvs. før jul ϮϬϮϬ. 
 
KoŶkret var det på ďaggruŶd af ďl.a. dialog ŵed KL, at det ďlev klart, at det ikke ville 
være logistisk ŵuligt at etaďlere geŶtageŶ testŶiŶg af plejepersoŶalet ŵed aŶtigeŶ‐
test iŶdeŶ jul ϮϬϮϬ på ďaggruŶd af deŶ daværeŶde, priŵært statioŶære, aŶtigeŶtest‐
kapaĐitet. Da det var væseŶtligt at sikre eŶ hurtig iŵpleŵeŶteriŶg, og at deŶ iŶdkøďte 
aŶtigeŶtest‐kapaĐitet ďlev udŶyttet på ďedst ŵulig vis, ďlev det i aŶďefaliŶgerŶe fra 
SuŶdhedsstyrelseŶ tydeliggjort, hvad der kuŶŶe iværksættes ŵed det saŵŵe, og 
hvad der skulle iŵpleŵeŶteres på sigt. Der var ikke tale oŵ eŶ æŶdret prioriteriŶg, 
ŵeŶ udelukkeŶde et spørgsŵål oŵ at sikre, at deŶ eksistereŶde testkapaĐitet ďlev 
udŶyttet ŵed det saŵŵe. Dette ďlev tilsvareŶde tydeliggjort i presseŵeddelelseŶ 
forud for puďliĐeriŶg af de faglige aŶďefaliŶger. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ iŶddrager udover relevaŶte suŶdhedsfaglige eksperter vaŶligt det 
regioŶale og koŵŵuŶale Ŷiveau ‐ såvel soŵ aŶdre relevaŶte parter ŵed orgaŶisato‐
risk iŶdsigt og aŶsvar – ifď. udarďejdelseŶ af aŶďefaliŶger for at sikre, at SuŶdhedssty‐
relseŶs aŶďefaliŶger kaŶ og ďliver iŵpleŵeŶteret hurtigt og heŶsigtsŵæssigt. Dette 
er også gjort i forďiŶdelse ŵed udarďejdelse af aŶďefaliŶger til ďrug af hurtigtest, 
hvor SuŶdhedsstyrelseŶ har været i dialog ŵed KL, DaŶske RegioŶer og statslige ŵyŶ‐
digheder på suŶdhedsoŵrådet ‐ heruŶder StateŶs Seruŵ IŶstitut, TestĐeŶter DaŶ‐
ŵark og StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed ‐ ift. ďlaŶdt aŶdet orgaŶisatoriske og juridiske 
raŵŵer og derŵed ŵuligheder for ďrug af aŶtigeŶtest ďåde uŵiddelďart og på læŶ‐
gere sigt. 
 
DaŶske RegioŶer, KL og SuŶdhedsstyrelseŶ aftalte, at der over jul og Ŷytår skulle ud‐
føres eŶ pilotafprøvŶiŶg af aŶtigeŶtest af persoŶale på plejeĐeŶtre i eŶ række koŵ‐
ŵuŶer via eŶ privat udďyder af aŶtigeŶtest ;FalĐkͿ. Dette ďlev iværksat på ϭϭ pleje‐
hjeŵ i RegioŶ HovedstadeŶ iŵelleŵ jul og Ŷytår. Pilotprojektet har ikke erstattet deŶ 
systeŵatiske testŶiŶg ŵed PCR‐test.” 
 
Jeg heŶholder ŵig til oplysŶiŶgerŶe fra SuŶdhedsstyrelseŶ.  
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